§.5. Et in ipsa præsentiarum propter multiplicatio-  
nem & augmentum illius incolarum habitatorum, ma-

## CLEMENS SEPTIMUS.

65

miliaribus ultra distantibus ab Urbe, usque ad quindecim vel sexdecim miliaria, similiter de septima parte frumenti recollecti pro qualibet rubro, modo & forma premisis, respondere debeant, sic tamen quod sub tenus & possessionibus praedictis, non comprehendantur, nec comprehensa censeantur, quoad responsionem septime partis fructuum tenetes & possessionibus in Latio, & Campania maritima consistentes, pro quibus propter faciliorum earum culturam, & multitudinem laborum de quinta parte fructuum respondetur, & in quibus constitudo hancen servari solita servetur, & si contingat illas per aliquos presentium vigore laborari, responderi debeat modo premisis, ac pro tenus, & possessionibus ultra dicta xvi. miliaria, citra, & ubicumque consistentibus (dummodo non sint loca vicina fluminum Tyberis, in quibus consuetudo loci, quoad responses l*er*vetur) cultores illorum dominis eorum decimam partem frumenti, & bladorum, quae illis sic cultivatis & laboratis excreverint, respondere teneantur, exceptis dominis illarum eas colere volentibus, qui aliis preferantur, dummodo blada ipsa, etiam illa, de quibus datur tracta, ad Urbe praedictam deferantur, ac per flumen & fauces Ostia extrahantur, auctoritate Apostolica tenore presentium innovamus, ac vim, & vi-gorem perpetuam habere, viribusque subsistere & observari debere decernimus.

§. 6. Et nihilominus pro potiori cautela praemissa omnia de novo modo supradicto, ac quod cultores praefati cum animalibus, bovis, & equibus necessariis ab omni reprobali receptione, & retentione, tam in Urbe, quam extra, liberi & exempti existant, nec occasione aliquius debiti vel obligationis, etiam in forma dicta Camera, & Ripa & Ripetta molestari, capi, pignorari, nec eorum animalia vel frumenta tolli, pignorari, seu auferri possint. Et quotiescumque premium frumenti in praefata Urbe non excedet decem & octo iulios, pro qualibet rubro ad mensuram majorem, Pala batuta nuncupatam, debeat dari cuilibet mercatori tracta quinquaginta rubrorum pro qualibet aratro, cum solutione tracta duorum iuliorum pro rubro, & non ultra, de quibus unus julius cum dimidio dicta Camera, medius vero julius pro qualibet rubro Miliibus S. Petri cedat, que quidem tracta dari debeat pro una tempore recollectionis frumentorum, & pro alia ineditatibus in festo Nativitatis Domini nostri Jesu Christi, & interim tracta dari non debeant aliis, donec ipsi eorum frumenta viderint, vel navigio ad alia loca deferri fecerint. Possunt tamen dari tracta per ad id deputatos pro majori summa, quando esset major abundantia, eorum arbitrio, ita quod in Urbe ipsa propterea penuria non proveniat, juxta voluntatem nostram, & successorum nostrorum Romanorum Pontificum pro tempore existentium, & discretionem executorum infra scriptorum.

§. 7. Ac quod licet habitibus locationes casalium, etiam ad longum tempus ab Ecclesiis & monasteriis Urbis vel hospitalibus hujusmodi renuntiare in perpetuum dictis locationibus, quas in hujusmodi eventum cassamus, irritamus, & annullamus, ad effectum praemissum, nec teneantur ad solutionem alicuius summae ultra tempus quo tenutas, possessiones, & casalia hujusmodi tenuerunt, & illorum fructus perceperunt. Nec licet alieni habere armentum vaccarum rubearum in dicta Urbe territorio infra decem miliaria, excedens centum & vigintiquinque vaccas ad plus.

§. 8. Quodque in tenutis, possessionibus, & casalibus Civium Romanorum laicorum, illas colere, & agriculturam exercere volentium, non possint alii forenses labrare, sed solum & dumtaxat alii Cives Romani, de quibus domini illorum contentantur, & alii habitantes in dicta Urbe artem praedictam exercere volentes, dummodo tenuta, & possessiones ipsae pro dicta tercia parte cultiventur, & laborentur, auctoritate, & tenore praedictis statuimus, & ordinamus.

§. 9. Districti inhibentes omnibus & singulis tenuitarum, seu possessionum, & casalium praedictorum dominis, tam Ecclesiasticis quam secularibus, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis

Bullay. Mag. Tom. I.

existentibus, quavis dignitate praefulgentibus, ne tenutas & possessiones ipsas colere volentibus, seu eorum ministris & famulis praefatis, per se, vel alium, directe vel indirecte impedimentum, vel molestatiam aliquam inferre quoquo modo presumerent, sed eos abique ultra prorsus resistentia, tenuntas, & possessiones praedictas pro eorum arbitrio, & voluntate, juxta praedictarum, & presentium literarum tenorem, rumpere & arare permitterent.

§. 10. Et nihilominus praefatis Baronies, & domicilios Romanos, ac qualcumque alias personas, tam Ecclesiasticas quam seculares, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis existentes, etiam Cardinalatus honore fulgentes, oppida, terras, & villas in dicto territorio possidentes, requirimus, & monemos, eisque districte precipiendo mandamus, quatenus ab eorum subditis frumenta & blada, praterquam pro usu & necessitate vietus & dominus eorum, ut praefertur, emere, & ad dictam Urbem deferriri interdicere, & prohibere, aut illa ad alia loca, quam ad eandem Urbem ablique speciali nostra seu Camera praedicta nobis nota licentia deferre, aut in premisis auxiliis, vel consilium, aut favorem, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quæsito colore praestare ulterius presumant. Alioquin si contraferrent, ex nunc prout ex tunc, & è contra ipsos omnes & singulos excommunicationis, suspensionis, interdicti, privationis, inhabilitatis, applicationis, & in corporationis, ac alias censuras, & penas in posterioribus literis Julii predecessoris hujusmodi contentas, post terminos in eisdem posterioribus literis contentos incurrit, declaramus, ac quicquid secus attentari contigerit, irritum & inane decernimus.

§. 11. Quocirca venerabili fratri Antonio Episcopo Prænestino, & dilecto filio nostro Andreae tituli sanctæ Prisca presbytero Cardinale, per Apostolica scripta motu simili mandamus, quatenus ipsi, ac venerabilis frater noster Bernardus Episcopus Gervisii, modernus, & pro tempore existens in dicta Urbe Gubernator, necnon dilecti filii Magister Philippus de Senis notarius hostis, dictæ Camera Clericus, & Jacobus de Freijapanibus, ac Julius Petri de Matthais Romanus, & Jacobus de Ruclatii Florentinus civis, & illis deficientibus per eundem Gubernatorem eorum loco subrogandi, seu tres, aut plures ex eis, per se vel alium praedictas & praesentes literas ac in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte dictorum colere volentium desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eis que in praemisis efficacis defensionis praedio assistentes, facient auctoritate nostra, singulas literas, & in eis contenta hujusmodi, juxta illarum tenorem, quacunque recusatione, vel præterquam ad nos interposita reclamacione non obstante, firmiter observari, non pertinentes eosdem colere volentes, desuper dominos praefatos, seu quoscumque alios quomodolibet molestari, impediiri, vel perturbari. Necnon communitates, universitates, barones, & alias personas praefatas auxiliis consilium, favorem, & alias personas praefatas, quoties opus fuerit excommunicatos, & à divinis suspensos publicent, & ab omniis etiam nominatum nuntiari & publicari, & ab omnibus Christi fidelibus, donec meruerint absolutionis beneficium obtinere, arctius evitari. Et denum etiam civitatibus, oppidis, terris, feudis, & juribus praedictis priuatis, & illa eidem Camera incorporata fore, etiam omnis solemnitatibus positivi juris, instante etiam Fisci nostri Procuratore, declarant, & ad declarationem hujusmodi, etiam brachio militari, & gentium armorum, ad nostra & ejusdem Romane Ecclesiæ stipendia militarium exequantur. Contradictores, molestatores, impudentes, perturbatores quolibet, & rebelles per censuras, & penas Ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, eorum arbitrio imponendas, & realiter exigendas, ac alia oportuna juris temedia compescendo.

§. 12. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatiōnibus Apostolicis, ac literis institutionis Militum prærogatoris, necnon Urbis, terrarum, oppidorum, & villarum praedictorum jutamento, confirmatione Apostolicæ, vel quavis firmitate alla roboratis statutis, consue-

tidinibus

III. 4

tudinibus, reformationibus, & decretis, privilegiis quoque & iudicis Apostolicis, Communitatibus, Universitatibus, Baronibus, ac aliis praefatis à dicta Sede forsan concessis, que eis quoad præmissa nolumus suffragari, necnon pacis & conditionibus in dictis locationibus forsan appetitis, at omnibus illis, quæ dicti prædecessores in praefatis literis voluerunt non obstat contraria quibuscumque. Aut si Communitatibus, Universitatibus, Baronibus, & aliis praefatis, vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit, sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possunt per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

*Forma publica, istam const.*

*Dat. P. An. 1.  
die 20. Febr.*

V I. Jurisdictio & facultates Conservatorum Ord. Fratrum Minorum S. Francisci de Paula, in ejus litibus, causis, & controversiis.

*Hic Franciscus in Sanctorum numerum relatus fui à Leone X. prædecessore, ut sup. in ejus const. 3. 8. Excelſus.*

De hoc Ordine plenè notavi sup. in const. 5. Six. 4. Sedis. Revocavit quascumque electiones & Judicibus Conservatoribus factas, & noviter de eis, eorumque electionibus dispositus Gregorius XV. in const. 9. Sanctissimus, inf. tom. 4.

*Editio An. D. 1524.*

*C L E M E N S P A P A V I I.*  
*Vnus sis & singulis venerabilibus Fratribus Archipiscopis, & Episcopis, ac dilectis filiis Abbatibus & Prioribus, & aliis personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, ac Metropolitanarum, & aliarum Cathedralium Ecclesiarum Canonici, necnon eorundem Archiepiscoporum, & Episcorum Officilibus, seu Vicariis in spiritualibus generalibus, ubilibet constitutis.*

*Ordo expulsus  
Papa multa  
gravamina  
qua patibeb-  
tur, circa  
quarantam ca-  
vonicam, acci-  
mias, & fune-  
ralia, & a-  
postatas, seu  
ex ea etiam  
vagantes.  
Tia de quarta  
funeralium  
habebit Concil.  
Tid. secessit.  
cap. 13.*

*Onquestionibus dilectorum filiorum Generalis, & Provincialium, ac aliorum Correctorum, & universorum Fratrum Ord. Minorum S. Francisci de Paula percepimus, quod nonnulli Archiepiscopi, & Episcopi, aliquique Ecclesiarum Praefati, & Rectores, eorumque Vicarii & officiales, ac Clerici, & aliae Ecclesiasticae personae, tam Religiosa, quam seculares, necnon laici, Communia civitatum & diocesum, ac aliarum diversarum partium, qui nomen Domini vacuum recipere non formidant, à prædictis Correctoribus & Fratribus quartam canonicanam, seu alias portiones ex rebus, & bonis eis ratione funeralium, & Christi fidelium pitorum legatorum ad certos & determinatos usus, præsertim ad fabricam Ecclesiarum, domorum, & locorum suorum, seu in eleemosynam, aut alias sibi piè reliktis, vel erogatis, ac decimas frumentorum ex possessionibus, & petuis teraturum ad eos legitimè spectantibus & pertinentibus provenientium, contra privilegia, & indulta Apostolica, eis & Ordini, ac dominibus prædictis concessa, exigunt, & in dies exigere conantur, ac relicta & erogata hujusmodi indebita occupata detinent, seu ea detinentibus, aut decimas, & portiones hujusmodi exigentibus, præstant auxilium, consilium, vel favorem, & alias ipsi super his, ac aliis libertatibus, privilegiis & indultis, dominibus & Ordini prædictis, illorumque personis, tam à Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, quam alias*

rite à Regibus, & aliis principibus secularibus concessis. Necnon bonis, & rebus, & aliis juribus ad dictas domos, illarumque Sacrificias spectantibus, multiplices molestias, injudas, & jaçuras inferunt, cosque eorum diversis, tam Ecclesiasticis, quam secularibus judicibus ad dictum trahunt. Nonnulli etiam dictum Ordinem professi post emissam ab eis Regularem professionem, apostataentes ad aliorum Ordinum loca se transfertant, & sèpius per secularium habitationes, secundum vana sui cordis desideria vagando, infesterterque & scandalose vivendo, se ab obedientia, & subjectione suorum Prælatorum, etiam prætextu indultorum, seu licentiarum à Sede Apostolica surreptione impetratarum, subtrahunt in contemptum Religionis, & animarum suarum periculum, & scandalum plurimorum.

*§. 1. Quare generalis, & provinciales, ac alii corrétores, & fratres prædicti, nobis humiliter supplicare fecerunt, ut cum eis valde reddatur difficile pro singulari querelis ad Sedem prædictam habere recursum, providere ipsi super hoc paterna diligentia cura-*

*rebus.*

*Et imp.  
vite prop.  
tuna pri-  
fessione.*

*§. 2. Nos igitur qui pro debito pastoralis officii Religiosarum personarum quarumlibet dispendiis occurrimus, & profectibus libenter intendimus, adversus exactores, occupatores, detentores, præsumptores, molestatores, & injuriatores, ac subtrahentes se ab obedientia hujusmodi, illis volentes eisdem Correctoribus, & Fratribus subvenire, per quod illorum cōpescatur temeritas, & aliis auditis commitendi similia præcludatur. Discretioni vestra per hæc scripta mandamus, quantum vos, vel duo, aut unus vestrum, per vos, vel alium seu alios, etiam si sunt extra loca in quibus deputati estis Conservatores, & Judices, prædicti Generali, Provincialibus & aliis Correctoribus & Fratribus efficacis defensionis præsidio assistentes, non permittatis eosdem super libertatibus, privilegiis, indultis, rebus, & bonis prædictis ab eisdem, & quibuslibet aliis indebet molestatari, vel eis gravamina, vel damnatio, seu injurias irrogari, aut coram quibuscumque judicibus, ordinariis vel delegatis, etiam Apostolicis, quavis occasione, vel causa, etiam criminali, eosdem fratres trahi, facturi Generali, Provincialibus, & aliis correctoribus, ac fratribus prædictis, cum ab eis vel procuratoribus suis, aut eorum aliquo fueritis requisiti, de prædictis & aliis personis quibuslibet, super restitutione bonorum, ac rerum & juriū predictorum, necnon libertatum, privilegiorum, & indultorum prædictorum & aliorum eis pro tempore concessorum, obseruatione, necnon professorum, & se ab obedientia subtrahentium hujusmodi ad regularia loca dicti Ordinis revocatione, & reductione, de quibuslibet molestiis, in iuriis, atque damnis præsentibus & futuris, in illis videlicet, quæ judiciale requirunt indaginem, summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitū, & figura judicii, in aliis vero prout qualitas eorum exegerit, justitia complementum ministrare. Inhibendo etiam quibuscumque judicibus prædictis, tam in principio, quam in medio, vel in fine cause, ne in causis dictorum Fratrum, etiam criminalibus, eisdem invitis se quomodolibet intromittant, ac occupatores, seu detentores, exactores, præsumptores, molestatores, ac injuriatores hujusmodi, necnon inobedientes, & rebelleres, cunctumque dignitatem, status, gradus, ordinis, vel conditionis extiterint, quandocumque, & quotiescumque expedierit, auctoritate nostra per censorum Ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Et nihilominus legitimis super his habendis servatis processibus, illos, quos censuras & poenas per vos pro tempore latae incurrisse constiterit, eas incurrisse declarare, (& quoties opus fuerit etiam iteratis vicibus) aggravare cureris. Ceterum, si per summariam informationem super his per vos habendam, etiam vobis constiterit, quod ad loca in quibus occupatores, detentores, exactores, præscriptores, molestatores, & injuriatores hujusmodi, ac alios quos præsentes literæ concernunt, pro tempore morari contigerit, pro monitionibus ipsis, & citationibus de eis faciendis, tutus non pateat accessus: Nos vobis citationes,*

CLEMENS SEPTIMVS.

53

citationes, & monitiones qualibet per edicta publica locis affigenda publicis, & partibus illis vicinis, de quibus sit veritabilis conjectura, quod ad notitiam ejtandum, & mandandorum hujusmodi pervenire valcane, plenam & liberam concedimus tenore praesentium facultatem, ac volumus, & dicta auctoritate decernimus, quod monitiones sic factae, perinde eosdem citatos & monitos arctens, ac si eis personaliter intimata extitissent.

**EPI T I M U S.**  
gas Ordinis infirmationem & alia, vide sup. apud  
conf. i. Innoc. III. Operante, & alia conf. 9.

**L E M E N S E P I S C O P V S**, Edic. de D.  
Serbus Seruorum Det. Venerabilibus in Christo f. curibus  
Archiepiscopis, dilectisque filiis ac filiabus nostris Abbatis-  
sis, Prioribus, Priorissis, exceptmis, Decanis, Prothierarchis  
aliis Ecclesiasticis Rectoribus; ac Capellans, curatio & nos-  
curatio (ad quos praesentes littera pervenerint.) Salutem &  
Apostolicam benedictionem.

archens, ac si eis personaliter intimata extitit.

§.3. Non obstantibus tam fel. record. Bonifacii Papæ Octavi prædecessoris nostri de una, & Concilii generalis de duabus dieris, dummodo non ultra tres dictas aliquis auctoritate præsentium extrahatur, quam aliis quibuscumque constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, tam de judicibus delegatis, & conservatoribus, quam personis ultra certum numerum ad judicium non vocandis, necon quibusvis privilegiis & indultis Apostolicis, quibusvis personis, secularibus vel regulari bus, Militiis, Communitatibus, Universitatibus, Capitu lis, Castris, Villis, Terris, & locis prædictis, ac quibusvis Cathedralibus, etiam metropolitanis, vel collegiatis, aut aliis Ecclesiis, Capitulis, Conventibus, Monasteriis, Hos pitalibus, & aliis piis locis, etiam motu proprio, & ex cer ta scientia, etiam de non trahendis eorum subditis vel personis ipsarum Ecclesiarum, Civitatum, Universita tum, Castrorum, Villarum, & locorum respectivè extr eas, aut coram illis judicibus, & personis, quam eis etiam vigore quarumcumque literarum Apostolicarum, aut alias quibusvis modis, & qualitercumque, & sub quibusvis verborum formis, & clausulis, etiamsi plena, expressa, specialis, specifica, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda fore, tenores hujusmodi præsentibus pro sufficienter expressis haben tes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dum taxat specialiter, & expresse derogamus. Quodque vos filii Canonici, Officiales, & Vicarii, de personis que de putari possint Conservatores non sitis, seu si aliquibus communiter vel divisiim à prædicta sit Sede indultum, quod excommunicari, suspendi, vel interdici non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expre ssam, ac de verbo ad verbum de indulto, & earum perso nis, locis, ordinibus, & nominibus propriis mentionem, ceterisque contrariis quibuscumque.

Ratum Deo credimus impendere famulatum, cum ~~Exordium.~~  
Christi fideles ad ea opera misericordie nunc ex-  
ortamur, per quæ salus mundi, & animæ utilia procu-  
rare.

stolicis, tam de judicibus delegatis, & conservatoriis, quam personis ultra certum numerum ad judicium non vocandis, neconon quibusvis privilegiis & indultis Apostolicis, quibusvis personis, facultatibus vel regulatibus, Militiis, Communitatibus, Universitatibus, Capitulis, Castris, Villis, Terris, & locis praedictis, ac quibusvis Cathedralibus, etiam metropolitania, vel collegiatis, aut aliis Ecclesiis, Capitulis, Conventibus, Monasteriis, Hospitalibus, & aliis piis locis, etiam motu proprio, & ex certa scientia, etiam de non trahendis eorum subditis vel personis ipsarum Ecclesiarum, Civitatum, Universitatum, Castrorum, Villarum, & locorum respectivè extreras, aut coram illis judicibus, & personis, quam eis etiam vigore quarumcumque literatum Apostolicarum, aut alias quibusvis modis, & qualitercumque, & sub quibusvis verborum formis, & clausulis, etiam plena, expressa, specialis, specifica, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda fore, tenores hujusmodi praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus. Quodque vos filii Canonici, Officiales, & Vicarii, de personis quæ deputari possint Conservatores non sitis, seu si aliquibus communiter vel divisim à praedicta sit Sede indultum, quod excommunicari, suspendi, vel interdicere non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto, & earum personis, locis, ordinibus, & nominibus propriis mentionem, ceterisque contratiis quibuscumque.

¶. 1. Cum itaque Ministri ac Fratres Ordinis Sancte  
Trinitatis, Redemptioni Captivorum Fratrum nostros  
in Christianorum totis viribus elaborent, transiundo  
partes ultramarinas pro afflisis, ac captivis Christianis  
redimendis, in manibus inimicorum fidei Christianae  
et captivis, ac detentis. Et cum dicti fratres pro dictis  
captivis redimendis, corpora sua mortis periculo sub-  
cere non vereantur, videntesque dictos Capitulos du-  
as ac diversis tormentis affuetos ac cruciatos. Et cum  
pro dictis pauperibus Captivis redimendis, qui à Pagis  
captivavit, (Altissimo permittente) ipsique ab hu-  
miliis modi captivitate liberandis, Domino coadiuvante,  
auxilio, totis viribus attendentes, quod ad ea exercenda,  
propter diversarum onera expensarum) eisque propriis  
non sufficiunt facultates, ac ad id opus tam pium ac  
audabile peragendum, eleemosynæ fidelium sint quam-  
lurimum opportuna.

**C**eterum volumus, & Apostolica auctoritate de-  
cernimus, quod quilibet vestrum prosequi valeat articu-  
lum etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoan-  
nullo fuerit impedimento Canonico impeditus.

§. 2. Hinc est, quod vobis omnibus fratribus nostris  
Archiepiscopis, & Episcopis mandamus ac præcipimus,  
miter injungentes, quatenus, cum Fratres dicti Or-  
inis Sanctæ Trinitatis, ac Redemptoris Captivorum  
præditorum, seu Procuratores, aut eorum Nuntii, ad  
os accesserint, cum fueritis requisiti, vestras bonas,  
optimas, ac gratiosas pro petendis eleemosynis ad su-  
tentationem præditorum literas diocesanas eisdem  
liberaliter concedatis.

**§. 5.** Quodque à datis præsentium sit vobis, & unicuique vestrum in præmissis omnibus, & eorum singulis, cœptis & non cœptis, præsentibus & futuris, perpetua potestas, & jurisdictio attributa, ut eo vigore, eaque firmitate possitis in præmissis omnibus, cœptis & non cœptis, præsentibus & futuris, & pro prædictis procedere, ac si prædicta omnia & singula coram vobis cœptuissent, & jurisdictio vestra, & cuilibet vestrum in prædictis omnibus & singulis per citationem, & modum alium perpetua legitimum extitisset, constitutione prædicta super Conservatoribus, & alia qualibet in contrarium edita non obstantibus.

¶.3. Et vos Abbates, Priors, exempti, ac non exenti  
oti, similiter Presbyteri, Curati ac non Curati, ac omnes  
alii, prædictos Fratres, Procuratores, vel eorum Nuntios  
in Ecclesiis vestris benigne, gratiosè, ac favorabiliter, &  
honeste recipiatis: ac eidem ob reverentiam Sedis  
Apostolicæ transiendo ministretis, ac sine tristitia,  
Decani, Presbyteri, Curati, & non Curati, ac  
Ecclesiarum rectores, dictos Fratres Procuratores, aut  
eorum Nuntios prædicare verbum Dei, quia sic eis  
indultum est per sanctum Sedem Apostolicam, ipsosque  
permittentes in prædictis Ecclesiis, populo (prout à  
latore præsentium Fratribus, vel eorum Nuntiis fue-  
runt requisiti) diligenter, ostiatim, ac nominativi con-  
vocando de domo in domum, omnes Parochianos ve-  
stros utriusque sexus, ætatem habentes, in Ecclesiis ve-  
stris in unum congregari faciatis ad idem locum, ac ho-  
ram, quos lator præsentium vobis assignaverit, ipsosque  
spontanea spectatione pacifica, intra missarum solemnia.  
Caveatis etiam, ne ad divina officia accedete præsum-  
atis, quoisque verbum Dei, ac necessitates dicti Ordinis  
fuerint diligenter declaratae.

**An. I.** Datum Romæ apud Sanctum Petrum , sub annu-  
tate pontificis Nostri Benito Papistatii

§. 4. Non obstante aliqua inhibitione facta per praecessores nostros in Capitulo de Quæstoribus, in Cencilio Lugdunensi, sive in aliis Capitulis. Quia isti non sunt Quæstors, sed sunt viri Religiosi, & approbati. fratres nuns qui res, sed g: si autem res electi

II. Facultas Fratrum Ordinis Sanctissimæ Trinitatis Redemptionis Captivorum, quærendæ elemosynas pro opere dictæ Redemptio- ni non obstante quacumque prohibitione contra quæstores.

Nuncii.  
¶ 6. Volumus insuper ac præcipimus, quod cum di-  
cti Fratres, Procuratores, vel eorum Nuntii, ad alias  
Ecclesiæ advenerint interdictas, in eorum jucundo  
adventu Ecclesiæ aperiantur, ac campanæ pulsentur, ac  
I I i , 3      quod

quod ibidem, campanis pulsatis, & januis apertis, divina officia celebrentur, ac corpora mortuorum ibidem Ecclesiastice tradantur sepulture: nisi excommunicati nominatum fuerint, aut eorum publici usuarii.

*Non ab aliis  
guso molestiam  
pari.*

§.7. Inhibemus insuper, ac sub pena canonica, ne quis dictis Fratribus, Procuratoribus, vel corum Nuntiis mandatum nostrum, Apostolicum secum deferentibus, in aliquo injuriare presumat, in aliquibus Civitatis, Castris, Villis, seu Ecclesiis, in quibus fratio, seu injuria facta fuerit, vel mandatum impeditum, seu etiam perturbatum, aut dictorum Fratrum, Procuratorum, vel Nuntiorum ipsorum bona detenta, fuerint destituta, quae Ecclesiastico supponentes Interdicto, nulla ibidem celebrent divina officia, praeter baptismum parvulorum, ac penitentiam morientium, quoque Fratribus, Procuratoribus, vel nuntiis supradictis, de illatis injuriis fuerit plenariè satisfactum.

*Perturbatores  
eorum ceter-  
centur.*

§.8. Quicumque autem mandatorum nostrorum extiterint contemptores, rebellis, ac inobedientes, seu perturbatores in aliquo, eosdem denuntiatis, campanis pulsatis, candelis extinctis, excommunicatos, auctoritate nostra Apostolica, ac anathematizatos, ac nunquam à praedicta denuntiatione cessantes, donec de eorum absolutione à Sede Apostolica imperata, vobis appareat competenter. Plebes vobis subditas piis exhortationibus, ac salutariibus monitis inducentes, ut de bonis à Deo super terram collatis, ad sustentationem premissorum pias elargiantur elemosynas, ac grata subsidia charitatis, misericordias, ut illa penuria valeat consummata vos, ab incipientibus partite verbo, ac exemplo: ut per hæc, & alii bona, quæ vos, ac ipsi, Domino suspiciuntur feceritis, ad æterna mereamini felicitatis gaudia pervenire.

*Benefactores  
indulgentiarum  
hic emunia-  
tus consequen-  
tur.*

Tu scias tuum  
Proverbo affe-  
ctus indul-  
gentiam pro-  
quibus por-  
penda sicut  
manus adja-  
trices, in con-  
stit. 30. Et si  
dominici.  
Tide igitur si  
has compre-  
hendas.

§.9. Nos enim de Omnipotenti Dei misericordia, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus benefactoribus dicti Ordini Sanctæ Trinitatis ac Redemptionis captivorum praedictorum, ac penitentibus & confessis, vel infra annum confiteri voluntibus, post declarationem nostrorum indulgentiarum, si verè penitentes, ac confessi fuerint, pro nostris indulgentiis acquirendis in festivitatibus D.N. Iesu Christi, videlicet Nativitatis, Circuncisionis, Apparitionis, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, S. Trinitatis, SS. Eucharistie, ac in quatuor festivitatibus S. Mariae Virg. per singulos dies dictarum festivitatum, septem annos, & totidem quadragenas, eisdem benefactoribus de injunctis sibi penitentibus duximus indulgentias, & per omnes octavas dictarum festivitatum tres annos, ac 3. quadragesimas. Item ac per totam Quadragesimam singulis diebus, unquam annuum, ac quadragesima dies. Si quis verò clericus, vel laicus dictis Fratribus secundum quantitatem subscriptis suis, ac qualitatem criminis de bonis suis dederit, vel transmisserit ad sustentat. præmissorum, pro prædictis indulgentiis acquirendis, ac si in capite eiusdem anni verè penitent, ac confessus moriatur, volumus, ac de gratia speciali concedimus, quod ab omnibus peccatis suis in Domino permaneat absolutus.

*Redemptionem  
impedient ex-  
communica-  
torum.*

§.10. Si quis verò clericus, & laicus hoc impediens idem, verbo, vel opere, Diabolo instigante, quod non credimus, sciat se excommunicatum esse, ac anathematizatum, ac beneficium suis absolute nullatenus obtinebit, quoque de dannis dicti Ordinis Sanctæ Trinitatis, & contemptu Romanæ Ecclesiæ satisfecerit compenter.

*Adiuvans  
primum con-  
figuratur.*

§.11. Sacerdotibus verò, clericis, ac viris religiosis, tam viris, quam mulieribus, dictum negotium diligenter tractantibus, ac de bonis suis misericorditer erogantibus, quicquid in divinis officiis ac horis canonicas dicere omiserint per negligentiam, aut per defectum librorum, seu per infirmitatem corporis, misericorditer in Domino absolviimus.

*Indulgencia  
Oramus con-  
firmamus.*

§.12. Ac omnes indulgentias à Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris dicto Ordini S. Trinitatis, ac Redemptionis concessas, ex certa scientia confirmamus, ac præsentis scripti patrocinio communimus.

S.D.N. Paul.

ginam nostræ ordinationis infringere, vel ei aucta tem-  
pore contraire. Si quis autem hoc attente presum-  
perit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum  
Petri & Pauli Apostolorum ejus, se novigat incursu-  
rum.

Dat Perusii, decima quinto Kalen. Maii, Pontificatus  
nostrii anno primo.

Confirmatio & extensio constitutionum à Præ-  
decessoribus Pont. editarum circa ea, quæ  
observanda sunt, quoad imprestatio-  
nibus beneficiorum Ecclesiasticorum Consistoria-  
lum.

Habes in hoc Leonis X. confit. 35. Cum Sextus, su-  
præ ubi notavi.

CLEMENS EPISCOPVS, Editio  
C. M. M. O. P. prop. id, &c.

Cum dudum fel. recor. Sixtus Papa IV. & Julius II. ac nonnulli prædecessores nostri, providendo ne illis de quorum personis Ecclesiis Cathedralibus & Metropolitanis, ac Monasteriis Consistorialibus providetur, seu ipsa Monasteria commandantur, prorogatio Consistorii præjudicium sive occasionem litigandi inferret, constituerint & ordinaverint, quod supplications desuper signarentur, & dataarentur, ad quarum datas cedulae Consistoriales retrotrahentur, alias nullius essent roboris vel momenti: necnon ut Camera Apostolica, & sacrum dilectorum filiorum Cardinalium Collegium cum periculo promotorum animarum in eorum iuribus, & an-  
natis non defraudentur, similiter constituerint, & ordi-  
naverint, quod literæ provisionis, seu commendæ Ec-  
clesiarum Cathedralium & Metropolitanarum, ac Mo-  
nasteriorum Consistorialium, sine literis dispensationum retentionum Monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum, secularium & regularium, ac pensionium quaramque non expedirentur.

§.1. Ac deinde pia mem. Leo Papa X. & Adrianus VI. etiam prædecessores nostri, intellecto per eos, quod supplications dispensationum hujusmodi retentionum Monasteriorum & beneficiorum, ac pensionum predicatorum ad partem signabantur, & de illis in cedulae Consistorialibus nulla mentio siebat, ad effectum ut literæ Ecclesiarum, & Monasteriorum predicatorum contra ordinaciones predictas liberè ad personarum provi-  
sionum libitum expidiendi possent, Motu proprio, & ex certa scientia mandata & ordinaciones predictas ex-  
tendentes, de novo statuerint, decreverint, & ordinaverint, quascumque supplicationes, & motu simili, sub quibusvis datis in posterum signandas dispensationum retentionum quorumcumque Monasteriorum & benefi-  
ciorum, regularium, & secularium, ac quatumcumque pensionum, & similiūm beneficiorum vacantium, & pensionum, per hujusmodi provisiones & commenda-  
tas Consistoriales nullius esse roboris vel momenti, nec in aliquo eisdem personis provisis suffragari; sed Mo-  
nasteria & beneficia predicta per hujusmodi provisiones imprestari posse, ac pensiones cassatas & extintas intel-  
ligi debere, nisi in cedulae predictis super illis dispen-  
sarentur, & de beneficiis sic vacantibus provisum esset,  
ac supplications predictas sub quibusvis datis delu-  
per signatas, nisi ad hoc quod ad illarum datas cedulae predictæ retrotrahentur, eis nequaquam suffragari possint.

§.2. Nos prædecessorum predicatorum vestigiis in-  
hærentes, ac fraudibus occurrere cupientes, constitutio-  
nes, mandata, ordinaciones, statuta, & decreta prædecesso-  
rum hujusmodi innovamus, illaque juxta eorum con-  
tinuum & tenorem observari debere decrevimus, ac ad commendas beneficiorum quorumcumque per sup-  
plications, etiam sub data cedula, &c. Consistorialium ad partem signatas, & signandas extendimus & innova-  
mus.

§.3. Man

## CLEMENS SEPTIMUS.

659

**§. 3.** Mandantes dilecto filio nostro Pompeio Basiliensi & Leo X. & Adriano VI. Romani Pontifices, etiam  
lige xii. Apostolorum de Urbe Presbytero Cardinali prædecessores nostri, variis causantibus impedimentis, At ipso &  
Sandie Romana Ecclesie Vicecancellario, & ejusdem successores p[re]s[ec]cessores hoc opus  
Cancellaria Regenti, necnon dilectis filiis de majori perfidere non potuerunt, id omni conatu ac totis viribus  
presidentia Abbreviatoribus, & aliis Officialibus ad quos aggredirem[ur], dignum quin potius debitum duximus; perfidem[us]  
expeditio dictarum literarum etiam per Cameram per- valuerant.  
petinat, presentibus, & pro tempore existentibus, ut man-  
data, ordinaciones, statuta, & decretalia prædecessorum præ-  
dictorum, ac nostrorum hujusmodi inviolabiliter obser-  
vent & observari faciant & mandent. Necnon ordinan-  
tes Datario nostro, & agentibus pro eo, quod supplica-  
tiones dispensationum, retentionum, & capacitatis be-  
neficiorum quorumcumque promotis, & translatis, ac  
commendatariis Ecclesiarum Cathedralium & Metro-  
politanarum, ac Monasteriorum Consistorialium extra ce-  
dulas Consistoriales, & extra supplicationes commendat-  
hujusmodi Monasteriorum ad partem signatas non da-  
rent, nec transire permittant.

**§. 4.** Volumus autem, quod hujusmodi mandato, &  
constitutioni per nullas clausulas in supplicationibus,  
sive cedulais appositis, etiam cum illius derogatione, &  
sub quibusvis attentionibus præservativis, nisi per  
mandatum speciale manu nostra signatum, tantum deroga-  
gari posse.

**§. 5.** Constitutionibus, & ordinationibus Apostoli-  
cis, & aliis contrariis non obstantibus quibuscumque.

Placet, & ita Motu proprio mandamus. I.

**L**eatum & publicatum fuit supra scriptum manda-  
tum Roma in Cancellaria Apostolica, Anno In-  
carnationis Dominica millesimo quingentesimo  
vigesimo quarto die vero decima nona mensis  
Aprilis, Pontificatus Sanctiss. in Christo Patris &  
D. N. D. Clementis divina providentia Papa  
Septimi Anno primo.

**IX.** Facultas Collegii deputatorum Fabricæ Basili-  
cæ S. Petri de Urbe, componendi pro sub-  
ventione d. Fabricæ super legatis, loco pio,  
vel personæ incertæ aut ignotæ, & pro male  
ablatis malè ablatorum restituzione reli-  
ctis, ac bonis Ecclesiarum & beneficiorum  
occupatis, &c.

**I**stud Collegium erexit hic Pont. in conf. 3. Admo-  
net, supra. Et quoad disposita in hac bulla, ac ca-  
tera de Fabrica, ibi plene tibi indicavi.

**C L E M E N S E P T I M U S**,  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

**D**udum admonente nos cura regiminis, & auctori-  
tate Pontificali inducente, ut ad ea potissimum in-  
tenderemus per quæ glorioi Principes terræ, Petrus vi-  
delicit & Paulus Apostoli, qui primum Evangelium  
DEI in Alma Urbe prædicarunt, in eaque postquam  
Christianam religionem ibidem plantaverant, ac univer-  
sum Orbem sacræ doctrine splendore, & plurimis mira-  
culis repleverant, glorioi martyrii coronam sub eodem  
persecutore, ac eadem die suscepserunt, eo majori venera-  
tione à Christi fidelibus colerentur, quo majoribus me-  
ritis inter alios Apostolos excelluerunt.

**§. 1.** Quia tamen Salvator noster Jesus CHRISTUS  
Petrum aliorum Apostolorum Principem, & eum ejus-  
que successores plenitudinem habere voluit, mente re-  
volvitum ad nostrum officium pertinere, ut postquam  
fel. rec. Julius Papa Secundus prædecessor noster existi-  
mans quemadmodum ipse Petrus Apostolorum Princeps  
haberetur. Ita etiam Basilicam sub ejus invocatione in  
dicta Urbe dedicataam, ædificii pulchritudine & magni-  
ficentia inter alias principatum obtinere debere, ipsam  
propterea demoliri duxerat, ut eam ædificio longè  
ampliciori & magis admirabili reficeret, & instauraret.

**§. 2.** Quod ipse Julius morte præventus, successi-

prosequa esset.

**§. 3.** Et ut Fabrica ipsa prosperiores successus ample-  
ceretur, ac pia Christi fidelium suffragia pro eadem Fa-  
brica erganda fidelitet exigerentur, conseruantur, &  
in Fabricam ipsam, & non aliud usum converterentur,  
providevolentes, revocatis per nos primitus quibus-  
cumque Officialibus præfectis, ad opus dictæ Fabricæ,  
cuiuscumque dignitatis, status, gradus, & conditionis  
forent, etiam Pontificali dignitate, aut Cardinalatus  
honore præfulgerent, per dictos prædecessores, & nos, ac  
Sedem Apostolicam catenus deputatis, ac omnibus com-  
missionibus & facultatibus eis concessis, & factis, cisque  
ab hujusmodi perfectione, & aliis officiis ac commis-  
sionibus absolutis, unum Collegium fabrica beati Petri  
de Urbe nuncupandum omnium Oratorum Christiano-  
rum Regum & Principum, Rerumque publicarum ac  
singulatum nationum, in nostra Romana Curia degen-  
tium Curialium dignitorum ex eis numerum sexaginta  
non excedentium, ad hoc de mandato nostro tunc ele-  
ctorum, loco quorum pro tempore decadentium, vel se-  
diutius absentantium, aliecarundem nationum similiter  
eligi possent, sic tamen quod dictum numerum sexagin-  
ta non excederent, auctoritate Apostolica Motu proprio  
ereximus & constitutimus, ipisque Collegio administra-  
tionem, curam, & directionem ac omne regimen dictæ  
Fabricæ plenarie commisimus, prout in nostris inde con-  
fectis literis plenius continetur.

**§. 4.** Cognoscentes autem ad tanti operis absolutio-  
nem, facultates Cameræ Apostolice quampluribus de-  
bitis & aliis oneribus gravatae, non sufficeret, & opus ip-  
sum tam sublime & excelsum, ad finem optatum, absque  
piis & largis Christi fidelium erogationibus, & aliis sub-  
sidii, perduci non posse, ac considerantes indulgentias,  
& alias gratias, tam spirituales quam temporales, per  
præfatos Prædecessores in favorem dictæ Fabricæ con-  
cessas jamdudum expirasse, Motu simili & ex certa scien-  
tia ac Apostolice potestatis plenitudine, præfatis Colle-  
gio & ab eis ad infra scripta, in genere vel in specie de-  
putandis, aut subdelegandis, ut ad biennium à publica-  
tione præsentium literarum in valvis dictæ Basilicæ tri-  
bus diebus continuis facendas computandum, & deinde  
ad nostrum & Sedis Apostolicæ bene placitum, cum qui-  
buscumque utriusque sexus Christi fidelibus, cuiuscum-  
que status, gradus, ordinis, conditionis, & præminen-  
tiae existant, tam Ecclesiasticis, etiam Religiosis, quam  
secularibus per totum Orbem constitutis.

**§. 5.** Super quibuscumque male ablatis, incertis, vel  
per usurarium pravitatem quæstis, etiam certis quæ feci-  
nerator ab alio fecineratore extorsisset, & quæ ipse requi-  
situs usurps restituere paratus non est.

**§. 6.** Vel alicui privatæ Ecclesie deberentur, in qui-  
bus tamen Romana Ecclesia de jure communi succedere  
posset.

**§. 7.** Ac etiam bonis quæ ad alicujus manus perve-  
nissent, & illa habentes quibus restituti deberent ignor-  
verint, vel dubitaverint, quanquam male ablata per eos  
non existant, seu alias illa ad eos pervenerint.

**§. 8.** Et similiter de eis quæ Deo, ejus Sanctis & eo-

rum intuitu pauperibus & aliis piis locis in genere, &  
absque ulla speciali determinatione, & propriis nomini-  
bus personarum non expressis, pure in diem, vel sub con-

ditione, etiam per viam substitutionis, vel translationis,  
aut alias quomodolibet relata fuerunt, ac biennio & be-  
neplacito hujusmodi durantibus relinquentur, tam pro  
præterito, quam futuro temporibus, etiam ante illorum

purificationem vel diei adventum aut cessionem com-  
ponere, ita ut soluta aliqua quantitate pro dicta Fabri-  
ca eisdem Collegio seu deputandis vel subdelegandis

ab eis, dumtaxat à reliquorum sic reliktorum, male  
ablatorum ac per usurarium pravitatem extortorum,  
seu ad eos alias pervenerint, & cui ea restituere de-

beant dubitantes ignorant, ut præfertur, restitutio-

ne ab ipsa.

III 4

absoluti existant, & ultra restituere minime teneantur, eis concadere.

*Demandis ordinis Ordinario denuo, & Leonis ad Adrianum prædecessorum relatis pro incertis, &c.*

§. 9. Ac illa quæ tempore publicationis literarum Indulgentiarum Julii, & Leonis ad Adrianum prædecessorum hujusmodi inexacte remanserunt, etiam illa Ordinariis pro ipsis tamen incertis quomodolibet reliqua, donata, & que eis quovis modo obvenient. Necnon quæ ab ipsis Ordinariis vel eorum nomine, post ipsam publicationem exacta, & eis quoquo modo soluta, ac etiam quæ ante ipsam publicationem pro ipsis certis aut incertis personis, & locis non debebantur, sed post publicationem predictam postea debet coparent, etiam ea Ordinariis, ut præmittitur reliqua, donata, aut obvenia, tanquam eis indebita per ipsis Collegium, & deputandos, seu subdelegandos ab ipsis nomine dictæ Fabricæ libere exigi ac repeti, & assequi posse, & debere decernimus, etiam censuris Ecclesiasticis ac pecuniaris penas, aliisque juris remedii opportunis, invocato etiam ad hoc si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

*Bonis Ecclesiasticis, & beneficiis restringendis, &c.*

§. 10. Ac cum quibuscumque qui bona Ecclesiistarum, Monasteriorum, & beneficiorum Ecclesiasticorum querilibet haberent, & judicialiter deficientibus probationibus, ad illorum restitutionem compelli non possunt, etiam si per eos probari posset.

*Reliquis pro male ablatis.*

§. 11. Quæ bona omnia, ac quæcumque legata, & alias quomodolibet etiam hereditatis titulo pro male ablatorum restitutione reliqua haec tenus, & quæ relinqui ac largiri contigerit in futurum biennio, & beneplacito hujusmodi durantibus, in quibuscumque testamentis, donationibus causa mortis, codicillis, aut aliis ultimo voluntatibus per quoscumque, & ubicumque factis.

*Liquatis pīlos, & personis incurrītis vel abscondītis, & ignoratis.*

§. 12. Et quæ durante biennio, & beneplacito hujusmodi fient quibuscumque incertis Ecclesiis, & pīis locis, aut personis similiter incertis vel absentibus, taliter quod propter ipsorum absentiam merito ab eis notitia haberi non posset.

*Restituendis ei, cui re opio non comparet.*

§. 13. Ac etiam quæ restitutioni subjacerent, sed in eis, vel ad ea personis quibus illa fieri deberet, receptio non competere.

*Exponendis in prædictis, & vniuersitatibus, in dictis festivitatibus.*

§. 14. Necnon omnes, & singulas pecunias, & res alias, quæ in prædiis ac conviviis & publicis spectaculis, in aliquibus celebritatibus ex voto, statuto seu consuetudine in aliquibus locis exponi consueverunt, & biennio ac beneplacito hujusmodi durantibus exponi debent.

*Declaratio quod prædicta præcedamus etiā sicut his, & aliis ubi lis pendentes.*

§. 15. Etiam super illis, & aliis quibuscumque rebus, & bonis ad dictam Fabricam quomodolibet spectantibus, & pertinentibus, inter ipsam Fabricam, & quosvis alios coram olim præfctis, & Officialibus ejusdem Fabricæ, aut dilectis filiis supradictæ Cameræ Clericis, seu Curiaz causarum Cameræ ejusdem generali Auditore, vel quibuscumque aliis Judicibus, & Commissariis quavis auctoritate fungentibus, etiam Cardinalatus honore præfulgeant in Romana Curia, vel extra eam lis etiam in secunda vel ulteriori instantia indecisa pendentes, ad ipsam Fabricam applicainus.

*Commissionis causa rūrum Fabri, & concordatissimū Judicis d. Fabrica, iusta emendationem nulla habeat præcedentem.*

§. 16. Ac omnes, & singulas causas eandem Fabricam concernentes, in quavis instantia, ut præmittitur, pendentes, earum omnium statum, & merita præsentibus pro expressis habentes, à dictis Judicibus, & Commissariis harum serie avocamus, illasque in eo statu in quo reperiuntur, præfatis Collegio juxta facultates eis in dictis prioribus literis nostris per nos concessas, ultreius ad audiendas, cognoscendas, decidendas, & fine debito terminandas committimus.

*Auctoritas d. Collegii ad compendendum eum occupantibus bona Ecclesiistarum, & beneficiorum.*

§. 17. Super restitutione bonorum Ecclesiistarum, Monasteriorum, & beneficiorum hujusmodi, competenti recepta portione, vel quantitate pro eis in Fabricam hujusmodi convertenda similiter componere, & ipsis sicca tenentes ab ulteriori eorum restitutione libere absolvete, & quod illa retinete libere, & licite possint in posterum eis concedere.

*Elegionemque confessorum dandi elemosinam Fabrica profanis.*

§. 18. Ac eisdem Christi fidelibus qui cum præfatis Collegio seu deputandis vel subdelegandis ab eis de aliqua elemosyna pro dicta Fabrica converterent, ut idoneum possint eligere confessorem, sæcularem vel cujusvis Ordinis etiam Mendicantium Regularem, qui eorum

confessione diligenter audita, pro commissis per eis diligitis, & excessibus, ac peccatis quibuslibet, quantumque gravibus, & enormibus, etiam Sedi Apostolice reservatis casibus ac censuris Ecclesiasticis, etiam ab homine ad alicuius instantiam latè de consentu partium, etiam fatione interdicti incursis, & quorum absolutio dicta Sedi est refervata (præterquam machinationis in personam Summi Pontificis, occisionis Episcoporum, aut aliorum Prelatorum, & injectionis manuuum violentiarum in illos, & alios Prelatos, falsificationis bullarum, & literarum Apostolicarum, delationis armorum, & aliorum prohibitorum ad partes infidelium, ac sententiarum, & censurarum occasione Aluminum Tulphæ nostræ, ac de partibus infidelium ad fideles contra prohibitionem nostram delatorum incursum) semel in vita, & in mortis articulo, & in non reservatis casibus, toties quoties id petierint, eos absolvere, ac eis in mortis articulo plenariam omnium peccatorum indulgentiam, & remissionem impendere, ac paenitentiam salutarem injungere. Necnon emissa per vos vota quæcumque, ultramartino, ingressus Religionis, & castitatis votis dumtaxat exceptis, in utilitatem dictæ Fabricæ, si confitentis ad accessitatis facultates, sin autem, in alia pietatis opera commutare. Ac juramenta quæcumque sine aliquo præjudicio relaxare, ac simonia in ordinibus vel beneficiis Ecclesiasticis commissa labi pollutos, ad ipsum opus contribuentes, similiter absolvere, & cum eis super irregularitate, si quam censuris hujusmodi ligati Missas, & alia divina officia, non tam in contemptum clavium celebrando, aut alias in divinis se immiscendo, seu alias quomodolibet etiam beneficia Ecclesiastica præmissorum occasione vel alias debitæ occupando, præterquam ratione homicidii voluntarii, & bigamia contraxerint, & ut in suscepis ordinibus ministrare, ac si quæsita beneficia Ecclesiastica, quæ ex tunc eis de novo collata censeantur retinere, liberè, & licite valeant dispensare, omnemque inhabilitatis, & infamie maculam, sive notam ex eis provenientem abolere, ac eis fructus per eos indebitè perceptos, etiam ratione omissionis horarum Canonarum, & divinorum officiorum remittere possit, liceatque eisdem Christi fidelibus Eucharistiam, & alia Ecclesiastica Sacramenta ab eodem confessore, vel alio sacerdote enjusvis Ordinis etiam Mendicantium Regulari per eos eligendo quocumque tempore, præterquam in Paschate Resurrectionis, & hinc alicuius præjudicio recipere, nec ipsorum decadentium corpora etiam tempore interdicti auctoritate ordinaria appositi, Ecclesiastica tradi possint sepultura sine pompa, ac quæcumque Ecclesiam, vel Capellam per eos eligendam devote visitando tot & similes indulgentias, ac peccatorum remissiones consequantur, quas con sequerentur si singulis diebus Quadragesimalibus singulis dictæ Urbis, & extra eam Ecclesias quæ à Christi fidelibus propter stations Urbis visitari solent personaliter visitassent. Ac ut eisdem Quadragesimalibus, & aliis temporibus prohibitis, ovis, butyro, caseo, & aliis lucticiinis, carnis vero de utriusque Medici consilio uti, frui, & vesci libere, & absque conscientia scrupulo possint, & valeant, ipsique Collegium, & quibus vires suas in genere vel in specie duxerint committendas possint summam pecuniariam pro præmissis declarare, taxare, & limitare. Ac facultatem eligendi confessorum hujusmodi per eorum patentes literas eorum, sigillo signatas, etiam absque insertione præsentium literarum concedere. Necnon nobilibus, & Presbyteris, ac graduatis indulgere ut habeant altare portatile, super quo cum debitis reverentia, & honore in locis ad hoc congruentibus, & honestis, etiam non sacris, & Ecclesiastico interdicto ordinaria auctoritate interpositis, dummodo causam non dederint hujusmodi interdicto, etiam antequam illucescat dies, circa tamē diurnam lucem, in sua, & suorum familiarium domesticorum præsentia Missas, & alia divina officia per seipso qui Presbyteri sunt, aut pro tempore erunt, celebrare, seu per alios sacerdotes celebrari facere, ac tempore interdicti hujusmodi divinis interessib[us] libere possint, auctoritate Apostolica præfata re nore præsentium licentiam, & facultatem concedimus.

§. 19. Mandantes universis, & singulis locorum Ordinariis,

natis, Abbatibus, & aliis cuiuscumque dignitatis, statutis, gradus, ordinis, & praeminentia exstant, sub excommunicationis lata sententie, ac quingentorum ducatorum auri Fabrica predicta applicandorum preciis ipso facto incurrendis, ne publicationem, & predicationem earumdem presentium in eorum Civitatibus, & Dicēsibus, ubi & quando, ac quoties opus fuerit faciendam impediare, neve aliquid praetextu publicationis petere, aut etiam a sponte offerentibus recipere, aut in premissis, & circa ea aliquam fraudem vel dolum committere. Nec illos quos absolvit, & cum quibus dispensari vixore presentium ab ipsis Collegio vel deputandis aut subdelegandis ab eis contigerit quovis modo molestare vel impedire, aut penas aliquas pro casu in quo, ut præfertur, dispensatum fuerit, ex statuto vel consuetudine, seu alias exigere per se vel alium, seu alios quovis modo au-deant vel præsumant, ac decernentes confessionalibus per prefatos Collegium, & deputandos vel subdelegatodos ab eis pro tempore concessis, & eorum sigillo duntaxat munitis plenariam fidem adhiberi debere.

§. 20. Non obstantibus premissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon quibusvis aliis applicationibus, & concessionibus dictorum legatorum, & incertorum ablatorum, & privilegiis, & indultis Apostolicis quibuscumque Ordinibus, Ecclesiis, Hospitalibus & aliis piis locis, ac miserabilibus personis, in generis, vel in specie, sub quibusvis verborum formis, & clausulis, etiam motu proprio, & scientia ac de Apostolica potestate plenitudine similibus forsitan factis, & concessis, aut in posterum fieri, & concedendis, necnon dictatum, & similium facultatum, & gratiarum suspensione, per nos in praesenti anno Jubilaei ad similiter nostrum, & dicta Sedis beneplacitum de fratribus nostrorum consilio facta, quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione, de ipsis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales id importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma servanda esset, illorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis, & infertis habentes, illis alias in suo robore permanuntis, hac vice durataxat specialiter, & expressæ de simili nostra scientia, & potestate plenitudine derogamus, ac cuiquam nullum ulla tenus suffragari, ceterisque contrariis quibuscumque, aut si aliquibus, vel eorum Ordinibus ab eadem Sede indultum existat, quod interdicti, suspendi, vel excommunicati non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Verum quia difficile faret præsentes, &c.

Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo vigesimoquinto, Kalendis Junii, Pontificatus nostri Anno secundo.

X. Approbatio, & extensio constitutionum Pii II. Pauli II. Sixti IV. Julii II. & Leonis X. contra homicidas, bannitos, sumentesque vindictam de propinquis offendentis, necnon brigos, &c. Ac Barones, & Communitates eorum Territoria à prædictis non custodiéntes in statu Ecclesiastico.

*Ultra has bullas, alias tibi indicabo infra in Sixti Quinti const. 6. Hoc nostri, ubi etiam hujus constitutionis confirmatio habetur.*

C L E M E N S E P T I M U S,  
Seruus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

*In Sancta B. Petri Sede divina disponente clementia, meritis licet imparibus, constituti, considerantes quod licet Deus, qui ex præcipui amoris sui dulcedine hominem ad imaginem suam creavit, in lege Veteri*

populo illi rudi, & infirmo mandaverit proximum diligi, inimicum vero in odium habeti permisit; tamen secundum Evangelicam doctrinam, que lege Veteri excellenter atque perfectior est, præcipit etiam inimicum diligi, & transgreditatem hujus legis ultionem expectare debere innuit, cum dixit: Qui gladio ferit, gladio peribit. Ut igitur lex ab omnibus servetur; nec gladiorū impunitas à quoquam sperari possit, & qui virtutis amore nolunt, saltem formidine pœnæ à vestris abstineantur ad officium nostrum spectare ducentur; illa que pro pace, & quiete Civitatum, & Terrarum temporali dominio nobis, & sanctæ Romanæ Ecclesiæ mediata vel immediate subiectum, ac civium, & incolarum in eis degentium, à predecessoribus nostris Romanis Pontificibus statuta, & ordinata suisse comprimimus; ut eo majorē obtineant firmitatem, quo sapienter fuerint Apostolico prædio communia, nostri præsidii munimine corroborare, ac etiam de novo statueri, & ampliare, prout rationabiles causæ persuaderent, & in Domino conspiciens salubriter expedire:

§. 1. Dudum siquidem postquam per fel. rec. Piumt. *Pius II. edit. die bullam hic cit.* Papam II. &c.

Omittitur residuum narrativa, quia ipsam bullam habes sup. Ad reineendas.

§. 2. Et deinde cum Alma Urbe, &c. *Piae mem. Paulus II. Papa, &c.*

Omittitur narrativa hujus bullæ, quoniam ipsam bullam habes *indicationem* sup. Viros.

§. 3. Ac successive tecelendæ memorie Sixtus Papa *Sixtus IV. edit.* similiter predecessor noster, accepto per eum, quod *probavit* *bullam tam p. illi* contenta in literis Pii predecessoris hujusmodi à eis annis tunc elapsis circa non fuerant observata, & ex illorum non observantia subditi præfati Ecclesiæ prociliatores fuerant ad homicidia committenda; ac fere passim quotidie homicidia perpetrabantur; & homicide præfati ideo ad illa committenda promptiores existebant, quia sperabant latere, & suorum excessuum remissio nem consequi facile posse, ac detestabilem, & horribilem talium Sicariotum nequitiam, ad aliorum cautelam juris remedii prosequi studio cupiens indecesso, habita super iis cum fratribus suis præfati Ecclesiæ Cardinalibus deliberatione matura, de illorum consilio, per suas litteras decretaque Pii predecessoris hujusmodi, ac prout illa concernebant omnia, & singula in dictis literis Pii predecessoris præfati contenta approbaverat, & robar perpetuæ firmatis obtinere debere decreverat, ac voluerat, & de corundem fratrum consilio statuerat, & ordinaverat, quod condemnati eatenus, & quos in posterum condonari contingeret ubilibet, in Civitatibus Terris, & locis prædictis pro homicidio, sive ut principales, sive ut auxilia, consilium vel favorem præstantes, suarum condemnationum irremissionem, aut contra illas salvum conductum & licentiam securè in loco patrati criminis, vel infra quinquaginta millaria, ut præfertur, propinquò nullatenus obtinere possent ab alio, quam à Romano Pontifice, qui pro tempore esset, & aliqui alterius, etiam Legati de latere, remissio nemini suffragaretur. Et si forsan continget eundem Romanum Pontificem ad remissiones, sive salvum conductum hujusmodi procedere, talis remissio per preoccupacionem processu censeretur, & nemini prodesse posset, nisi in illa verus Sixti predecessoris hujusmodi tenor de verbo ad verbum, non autem per clausulas idem importantes infertur fore: ac specifica, & determinata causa exprimeretur, quæ eundem Romanum Pontificem induceret ad derogandum eidem literis Sixti predecessoris, quæ cum tam matura deliberatione ab eodem prædecessore emanarunt.

§. 4. Et demum sanctæ memorie Julius Papa II. *Julius II. edit. die aliam const. sic cit.*

Omittitur narrativa hujus bullæ, quia eam habes sup. Cùm ho-

mines.

§. 5. Cum simili mem. Leo Papa X. etiam præde-

cessor noster, &c.

Omittitur itidem hæc narrativa bullæ, siquidem eam habes sup.

Omnes.

§. 6. Cum autem sicuti facti notorietas attestatur, plu-

res Urbis, Civitatum, Terrarum, Castrorum, locorum,

&

*Hic modo Ponte, confir- mati prædicti.*

*bullas Pii II. & tenimentorum, ac Regni, & partium predicatorum contra literas praedecessorum hujusmodi, elata cervice, de-*  
*Pauli II. Sixt. IV. Julii II.*  
**¶ Leon. X.**  
*venire, & se adversus Justitiae clypeum, & tutelam rebelles constitutae presumant, ac censuras, & poenas praedictas in eisdem literis contentas, sensi reprobo parvendere non vereantur, in animarum suarum perniciem, divine Majestatis offendam, & recipublica laetorem. Nos quorum est, sceleratum insolentiam, quibus adversus Deum, & proximum, ac praedicta Sedis auctoritatē veleti atholicae professionis inimici seviant, salubriter reprimendis, ne ipsorum invalescat præsumptio, & perveritas extollatur, intendere, sed criminorum temeritatem (ultrice justitia) cohibere, ne literae praedictæ quæ provida deliberatione ab ipsis praedecessoribus emanarent, contemptibles reddantur, sed excessuum perpetratores debita animadversione puniantur, opportunis remediis providere volentes, Motu proprio, non ad aliquorum nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, & ex certa scientia, singulas Pii, Pauli, Sixti, Julii, & Leonis praedecessorum literas hujusmodi, cum statuti, ordinatio, extensionis, additionis, inhibitionis, decreti, declarationis, confiscationis, incorporationis, applicationis, voluntatis, & mandati, ac omnibus, & singulis aliis in eis respectivæ contentis clausulis, auctoritate Apostolica tenore presentium approbamus, & innovamus, ac perpetua roboris firmitate subsistere, & per singulos, quos literæ ipsæ concernunt, sub excommunicationis, anathematis, malædictionis, infamie, suspensionis, diffinationis, criminis laesa Majestatis, seditionis, rebellionis, confiscationis, depositionis, privationis, inhabilitatis, & interdicti, ac aliis censuris, & poenis Ecclesiasticis, & temporalibus, in eisdem literis contentis, quas contravenientes eo ipso incurvant, perpetuè inviolabiliter observari debere decernimus.*

*Et declarat  
Homicidias  
non solum à  
loco delicti  
per 50. mil-  
liaria, sed con-  
stans Pius  
II. sed à qui-  
busunque  
terris & locis  
S.R.E. ex aliis  
effe debere.*